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Bez dogovora
sa sindikatima

Minimalac za narednu godinu, ipak 35.012 dinara

• Broj obolevanja  od viru-
sa korona raste kao i u veći-
ni opština u Srbiji, tako i u 
opštini Vrbas.  Kako kažu 
nadležni u DZ “Veljko Vla-
hović”, ohrabrujuće je što 
raste interesovanje za vak-
cinaciju.

• U svim srednjim i osnovnim školama u opštinama Kula, Srbobran, Mali Iđoš i Vrbas, 
školska godina je počela na vreme. Svuda su organizovani svečani prijemi za đake prvake, a 
nastava se za sada odvija neometano. 

• Za ove namene izdvojeno je preko
     1,3 miliona dinara.
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Reč demontiranje je negaci-
ja od reči montiranje, i svako 
bi sada pomislio da se tu radi 
o nekim isključivo  zanatlij-
skim-majstorskim poslovima.
Ali nije, jer svi majstorski 

poslovi i nisu jednako i za-
natlijski, možemo se složiti, 
verovatno u tome.

Toliko je sve demontirano 
da je teško da se složimo u 
bilo čemu, pa čak i u tome 
koliko je tačno sati, dotle 
smo stigli. Ali kada je u pi-
tanju demontiranje, tu bi smo 
mogli biti prvaci sveta, ako bi 
bilo takmičenja u tome (što, 
možemo ga izmisliti) u de-
montiranju na primer fabri-
ka, firmi, radnika, škola,ob-
razovanja, kulture, kvaliteta 
i to svakojakog...Ne može se 
reći da sve to nismo majstor-
ski i montirali i nadomešta-
li, ali majstorski, a ne i pravo 
zanatlijski. Sve nam nekako 
škripi, slabo funkcioniše, ali 
na izgled ima tu nečega što 
i sija, ali što narod rekao 

„spolja gladac, a unutra jadac“. 
Nego i narod je demontiran, 
ne treba mu verovati, i sam 
isti narod ne veruje nikom, 
tumara od zablude do zablu-
de, tumači sam, ne zna da li 

mu je dobro ili nije, ili mu je 
previše dobro, ne zna da li 
da se vakciniše ili ne, treba 
li mu obrazovanje, treba li 
mu kultura...? Jedino zna da 
mu valja preživeti, a kada se 
stigne dotle nije važno ni šta 
se demontira, ni šta i kako 
se montira, ni šta je istina i 
pravda, ni kako ko živi, ni 
šta radi. Sve je to nepotre-
ban luksuz u bitci za opsta-
nak. I na kraju, vidite kući da 
li još imate nešto što nije de-
montirano, ako imate krijte 
ga i čuvajte kao oči u glavi, 
ostaće kao raritet za neka 
buduća pokoljenja, narav-
no ako uspete to nešto da 
sačuvate u dogovoru sa po-
rodicom, ukoliko je imate i 
možete  barem sa porodicom 
da se dogovorite. Ne tražite 
pomoći sa strane, svima je je-
danko potrebna kao i vama. 
Držite se one narodne „u se 
i u svoje kljuse“, ako i ona 
danas uopšte važi. Možemo 
li se složiti, je li danas dan ili 
noć, zavisi, kada ovo čitate, 
ako čitate, jer danas se sve 
manje čita, ili niko ne čita, 
zato nas je lako bilo demon-
tirati.

Demontiranje

Narodna biblioteka „Danilo 
Kiš“ u Vrbasu poseduje zavi-
dan broj knjiga u svom knjiž-
nom fondu, 40.000 na delu za 
odrasle, 60.000 na odeljenju 
za decu, a ukupno sa svim 
ograncima u opštini ima  pre-
ko sto hiljada knjiga. Takođe, 
ima i dobar stručni fundus 
naučne literature, koji se po-
slednjih godina manje koristi, 
što je verovatno posledica ko-

rišćenja interneta. „Ove go-
dine se posebno beleži sma-
njenje broja čitalačke publi-
ke i pročitanih knjiga“, kaže 
Ljiljana Jovanović. Dodajući 
da i ono što se najviše traži 

za čitanje jeste laganija lite-
ratura, avanturistički roma-
ni, trileri i uglavnom se čita-
ju domaći autori. Klasika se 
manje traži i pretežno je to 
literatura, ako se tako može 

reći ona koja opušta. Jovano-
vić kaže da se ovog leta od li-
terature najviše čitala knji-
ga „Lažljivi život“ od Elene 
Ferante, “Priče za razmišlja-
nje“ od Horhe Bukaj, a od do-

maćih pisaca tražila se knjiga 
„Godina vrana“-S.Kovačević, 
„Zid tajni“- Lj. Šarac i  „Srp-
ski rulet“- V.Rančić. Kada je 
u pitanju struktura članstva 
ove biblioteke, reč je najviše o 
radno sposobnom stanovniš-
tvu od 18 do 50 godina, dok 
su penzioneri i žene standar-
dno zastupljeni, ali u suštini 
ukupan broj članstva je manji.
„Ipak, mogu da kažem  da 
kada su mladi u pitanju, 
onda se najviše traži za či-
tanje školska lektira, ali tu je 
internet kojeg zapravo mla-
di i najviše koriste, dok sta-
riji čitaju klasiku, putopise, 
istoriju...“, kaže Jovanović. 
Ona ističe da biblioteka sva-
ke godine obnavlja svoj knjiž-
ni fond kupujući nove i ak-
tuelne naslove ili na sajmo-
vima knjiga ili putem otku-
pa preko Ministarstva kul-
ture, dok izvestan broj dobi-
ja na poklon i od svojih čla-
nova-čitalaca.
„Mislim da bi trebalo oma-
soviti članstvo i nekim no-
vim aktvnostima i popu-
larizacijom knjige, a inače 
mi redovno imamo akcije 
besplatnog upisa u biblio-
teku, kao jedan vid aktiv-
nosti, koji bi privukao sve 
veći broj članova“, kaže Jo-
vanović.

Redakcijski komentar

Najviše
se čita
lektira
• „Ove godine primećujemo da 
je manji broj naših članova, isto 
tako se smanjuje i broj pročita-
nih knjiga. Moguće da na to uti-
če moderna tehnologija-internet 
i brži način života. Mladi najvi-
še čitaju školsku lektiru“, kaže 
Ljiljana Jovanović, bibliotekar-
ka Narodne biblioteke „Danilo 
Kiš“ u Vrbasu.

Ljiljana Jovanović je preporučila za čitanje  istorijski ro-
man “Stubovi zemlje“- Ken Folet, trilere  „Utočište“- June-
sbe i „Drugačije zamišljena sreća“- Mark Levi.

Knjige koje treba pročitati

Sve manje čitamo knjige
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Uklanjanje divljih deponija
• Za uklanjanje divljih deponija u opštini Vrbas izdvojeno preko 1,3 miliona dinara. Projekat je podržalo Ministarstvo za za-
štitu životne sredine, a rok za realizaciju je 1.oktobar.

Kontinuirana saradnja sa državnim organima

Tijana Aleksić, zamenica 
predsednika opštine Vrbas, 
potpisala je u Ministar-
stvu zaštite životne sredine 
ugovor o sufinansiranju re-
alizacije projekta prevencije 
nelegalnog odlaganja otpada 
i uklanjanje u 2021. godini 
na teritoriji opštine Vrbas. 

U ime nadležnog ministar-
stva ugovor je potpisala mini-
starka Irena Vujović. Prema 
članu 3. ugovora, Ministar-
stvo zaštite životne sredine će 
u cilju prevencije nelegalnog 
odlaganja otpada i uklanja-
nje izdvojiti 1.089.696 dinara, 
dok će obaveza opštine Vrbas 

biti da obez-
bedi dodat-
nih 272.424 
dinara. Rok 
za realiza-
ciju projek-
ta je 01. ok-
tobar. Oko 
500 divljih 
d e p o n i j a 
na teritori-
ji 43 grada 
i opštine u 
Srbiji biće 
o č i š ć e n o 
tokom sep-
tembra, izja-
vila je mini-
starka za-
štite život-
ne sredine 

Irena Vujović, 
nakon potpi-
sivanja ugo-
vora. “Ovo je 
jedna od naj-
većih akcija 
čišćenja koju 
ćemo sprove-
sti u nared-
nom perio-
du. Prema 
procenama, 
u Srbiji ima 
oko 3.500 smetlišta i div-
ljih deponija, a mi ćemo u 
septembru očistiti 500, što 
je dobar početak. Važno je 
da podižemo svest građana 
i da zajedno čuvamo očišće-
ne lokacije kako se ne bi de-
šavalo da ih iznova čistimo. 
Zamolila sam jedinice lokal-
ne samouprave da pojačaju 
kontrolu, a ministarstvo će, 
gde je potrebno, obezbediti 
video nadzor na očišćenim 
lokacijama. Кontrola će biti 
mnogo rigoroznija, jer za-
počinjemo veliki posao za 
čistiju budućnost”, rekla je 

ministarka Vujović. Mini-
starstvo je za ovaj projekat u 
43 opštine i grada izdvojilo 
75 miliona dinara.
“Za nas je veoma važno da 

ostvarujemo kontinuiranu 
saradnju sa državnim orga-
nima, u ovom slučaju sa Mi-
nistarstvom zaštite životne 
sredine. Polovinom jula ovo 
isto ministarstvo izdvojilo 
je više od 12 miliona dinara 
za projekat izgradnje igrali-
šta za decu u Vrbasu, a evo 
već posle nepuna dva meseca 
izdvajaju se sredstva za još 
jedan projekat u našoj lo-

kalnoj zajednici. Ovo su po-
tvrde da dobro priprema-
mo projekte, da pratimo 
sve konkurse i pozive, ali i 
potvrde da nadležni organi 
planski usmeravaju novac u 
lokalne zajednice i zajedno 
sa njima unapređuju kvali-
tet života u njima.

Hvala Ministarstvu zaštite 
životne sredine i ministar-
ki Ireni Vujović na podršci 
našim projektima i uvere-
na sam da će ih u budućno-
sti biti još više”, izjavila je 
nakon potpisivanja ugovora 
Aleksić.

Zaštitu od COVID 19 tra-
že sve više i oni koji do sada 
nisu primili nijednu dozu, ali 
i oni kojima je od revakcina-
cije prošlo više od šest me-
seci. U DZ “Veljko Vlaho-
vić”, svakodnevno se obav-
lja vakcinacija u period od 8 
do 13 časova, a na raspola-
ganju su vakcine proizvođa-
ča Fajzer i Sinofarm. „Zado-
voljna sam procesom vak-
cinacije, pre svaga zahva-
ljujući dobroj organizaciji. 
Proces teče nesmetano, bez 
zastoja i eventualnih čeka-
nja dužih od 15-20 minuta. 
Istovremeno vakcinišemo 

sa prvom vakcinom, revak-
cinom, ali i sa trećom, bu-
ster dozom. Interesovanje 
za treću vakcinu je veliko. 
Sa početkom školske godine 
i prema očekivanjima struč-
njaka u oblasti epidemiolo-
gije i virusologije, očeku-
jemo rast broja zaraženih, 
posebno što smo već ušli u 
četvrti talas širenja zaraze, 
zbog čega je vakcinacija ve-
oma važna i potrebno je na-
staviti sa što većim intezite-
tom. Još uvek najmanje se 
vakcinišu mladi do 30 go-
dina, pa bih posebno apelo-
vala na njih da se vakcinišu, 
jer je to jedini način da se 
zaštitimo“, rekla  je dr Braja-
na Nikolić, epidemiolog u DZ 

“Veljko Vlahović” u Vrbasu. 
Do sada prvom dozom vak-
cine protiv COVID 19 vak-
cinisano oko 29.500 stanov-
nika opštine Vrbas, drugom 
14.000, a trećom, buster do-
zom 1.500 stanovnika.

Raste interesovanje za 
vakcinaciju protiv COVID 19
• Broj obolevanja  od virusa korona raste kao i 
u većini opština u Srbiji, tako i u opštini Vrbas.  
Kako kažu nadležni u DZ “Veljko Vlahović”, ohra-
brujuće je što raste interesovanje za vakcinaciju.

Aparat je vredan 3 miliona 
dinara i umnogome će dopri-
neti poboljšanju zdravstvenih 
usluga na odeljenju pedijatri-
je, kaže dr Žarko Ševin, di-
rektor Doma zdrvlja u Kuli. 

„Ako se ima u vidu činjenica 
da je opština Kula područ-
je sa endemskom pojavom 
urođenog iščašenja kukova 
i ako se ima u vidu činjeni-
ca da je postojeći ultrazvuč-
ni aparat starosti preko dva-
deset godina, onda ta nabav-
ka zaista dobija na značaju. 
Ovo je samo jedna u nizu 
nabavki, koja se realizuje 
posredstvom Pokrajinskog 
sekretarijata za zdravstvo u 
cilju unapređenja kvaliteta 
medicinskih usluga i pove-
ćanja njihove dostupnosti“, 
rekao je direktor dr Ševin. On 
se osvrnuo i na trenutnu epi-
demiološku situaciju u opšti-
ni i rekao da je ona u skladu 
sa opštom epidemiološkom 
situacijom. Broj novodijagno-
stifikovanih slučajeva varira. 
Doktor Ševin je apelovao na 
sve građane da poštuju mere 

koje je naložio Krizni štab i 
lokalna samouprava prethod-
nih meseci. Predsednik opšti-
ne Kula Damjan Miljanić je 
istakao da je nastavljena sjaj-

na saradnja sa Pokrajinskim 
sekretarijatom za zdravstvo, 
koji kao i Republika nastav-
ljaju obnavljanje inventara u 
Domu zdravlja u Kuli i naja-
vio nove radove od strane lo-
kalne samouprave. “Opština 
Kula će u narednom perio-
du obezbediti sredstva da se 
reši još jedan problem na pe-
dijatriji, a to je da se razdvo-
ji savetovalište od dela gde 

su ostala deca, da se reši sa-
nitarni čvor i to očekujemo 
da se reši u ovoj godini. U 
prethodnoj godini su obez-
beđena sredstva za kupovi-

nu vozila koja su nedostaja-
la Domu zdravlja, a sledeće 
godine nastaviće se  planovi 
sa ulaganjem u ovo i u druga 
krila Doma zdravlja Kula”, 
rekao je predsednik opštine 
Damjan Miljanić.

Predsednik je istakao da po-
stoji i volja opštine i Doma 
zdravlja za angažovanje spe-
cijalista.              

                                       M.V.

Ultrazvučni aparat odeljenju pedijatrije u Kuli
• Za potrebe pedijatrijske službe u Domu zdravlja u Kuli, Pokrajinski sekre-
tarijat za zdravstvo je obezbedio sredstva za kupovinu ultrazvučnog aparata.
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 Zemljoradnja je u Srbo-
branu oduvek imala poseb-
no mesto, a “Brazda” je tu da 
ukaže na dostignuća u po-
ljoprivredi, kao i da se vidi 
sa čim paori raspolažu. „Op-
ština Srbobran je pretežno 
poljoprivredna sredina sa 
26.000 hektara obradivih 
površina i 1.500 aktivnih 
poljoprivrednih gazdinsta-
va, zbog čega je ‘Srbobran-
ska brazda’ vrlo značajna 
manifestacija, ako ne i naj-
značajnija. Zato je bilo važ-

no da organizaciono i u sva-
kom drugom smislu lokal-
na samouprava učini maksi-
mum napora kako bi se naša 
sredina predstavila u najbo-
ljem svetlu“, rekao je Radivoj 
Debeljački, predsednik opšti-
ne. Bio je pripremljen bogat 
program, uz tradicionalno 
takmičenje orača, posetioci 
su imali priliku da prate ade-
kvatan kulturno-umetnički 
program. Pažnja je posveće-
na deci i njihovom učešću u 
manifestaciji, sa poklonima 

za sve učesnike. Glavni po-
krovitelj manifestacije bila je 
opština, a generalni sponzor 
KWS, semenska kuća koja re-
dovno podržava srbobranska 
sportska i mnoga druga deša-
vanja. Sav prihod od proda-
je toga dana je sakupljen je za 
opremanje jednog komplet-
nog dečijeg igrališta.

Manifestaciji je prisustvo-
vao veliki broj zvaničnika i 
gositju, kojih je bilo iz Šuma-
dije i Republike Srpske.

U portfoliju “Mirotin grupe” 
nalaze se fabrika ulja “Banat” 
u Novoj Crnji, “Sava Кova-
čević” iz Vrbasa, mlin “Mi-
rotin Tisa” iz Savinog Sela, 
Ribarsko gazdinstvo “Ečka” 
iz Lukinog Sela, mlekara 

“Dana” iz Vrbasa, kompanija 
“Agrovojvodina komercser-
vis” iz Novog Sada i predu-
zeće “Agrimaks” iz Vrbasa.Uz 
to, Matijević gazduje i kom-
panijama “Mirotin energo”, 

“Mirotin vet”, “Mirotin invest” 
iz Vrbasa, kao i kompanijom 

“Mirotin Crna Gora” iz Pod-
gorice. Poljoprivredno predu-
zeće “Sava Кovačević”, jedno 
je od nekadašnjih najvećih 
agrarnih kompleksa. Osno-
vano je 1946. godine, a sada 
poseduje oko 4.000 hektara 
zemljišta, oko 50 hektara voć-
njaka, farmu krava i farmu 
tovnih junadi. Ribnjak “Ečka” 
je jedan od najstarijih ribnja-
ka u Evropi, na ovom mestu 
još 1891. godine započela je 
proizvodnja ribe, a prostire 
se na oko 2.000 hektara.

Smotra najboljih orača

• Preko 50 takmičara odmeravalo je znanje i  iskustva. Manifestaciji prisu-
stvovali  profesori i studenti novosadskog Poljoprivrednog fakulteta i uče-
nici poljoprivrednih škola iz Bačke Topole i Futoga.

„Matijević agrar“ većinski 
vlasnik “Mirotin grupe“
iz Vrbasa

 Poljoprivrednike u ovom 
momentu najviše interesuje 
koliki će biti prinosi i, narav-

no, cena zrna. Lane je, kilo-
gram suncokretovog zrna na 
kraju žetve bio 35,5 i 36 di-
nara, ali je najveći broj rata-
ra rod prodao za tri, četiri di-
nara jeftinije. Cena je u me-

đuvremenu drastično pora-
sla i ovog proleća stigla čak 
do 48,8 dinara kilogram bez 

PDV-a.Kako prenosi agrofin.
rs u predstojećem otkupu ra-
tari se nadaju boljoj ceni, da 
će kilogram zrna koštati 50 
dinara bez PDV-a. U Bana-
tu gde se najviše seje u od-

nosu na druge delove pokra-
jine, zemljoradnici kažu da 
je svaka njiva priča za sebe i 
da će rod zavisiti od prime-
ne agrotehnike, kao što je to 
slučaj i kada su druge poljo-
privredne kulture u pitanju.

Predsednik Agrarne komo-
re poljoprivrednika Srbije Ne-
nad Manić kaže da su prino-
si banatskih poljoprivredni-
ka neujednačeni.
“Ko je više uložio u agro-

tehniku svakako će ima-
ti bolji rod i može se nada-
ti i boljoj zaradi”, naveo je 
Manić dodajući da je većina 
zemljoradnika sa otkupjiva-
čima za novo zrno sklapa-
la ugovore po 48 dinara bez 
PDV-a. Manić smatra da će 
suncokret u žetvi dostići višu 
cenu od 50 dinara bez PDV,.

Ratare najviše interesuje cena zrna
• Žetva suncokreta u Vojvodini je krenula. Uprkos suši rod je relativno do-
bar, a ratari sa zasejanih 215.000 hektara mogu da očekuju prosečan pri-
nos od tri tone po hektaru. 

Minimalac u 2022. biće 35.012 
dinara, na SES-u bez dogovora

Održana 22. Srbobranska brazda

Uprkos suši prinos suncokreta dobar, otkupna cena neizvesna

• Кompanija “Matijević agrar” preko svoje firme 
“MPZ Agrar” postala je većinski vlasnik “Miro-
tin grupe” iz Vrbasa, preneo je portal Agrosmart.

Minimalna cena rada u 
2022. godini iznosiće 35.012 
dinara, što je povećanje od 
9,4 odsto, izjavila je  premi-
jerka Ana Brnabić nakon sed-
nice SES -a, na kojoj nije po-
stignut dogovor sa sindikati-
ma koji su tražili veće pove-
ćanje. Premijerka je na kon-
ferenciji za medije rekla da 
će u 2022. sa tim povećanjem 
minimalac 89 odsto pokri-
vati minimalnu potrošačku 
korpu. Istakla je da razume 
da su sindikati nezadovoljni 
i najavila da će na kraju 2023. 
biti doneta odluka da se mi-
nimalna zarada od 1. januara 

2024. izjednači sa minimal-
nom potrošačkom korpom. 
Predstavnici SSSS i UGS Ne-
zavisnost su rekli da nisu za-
dovoljni jer su očekivali da 
povećanje minimalca bude 
toliko da se 100 odsto pokri-
je minimalna potrošačka kor-
pa. Ministar finansija Siniša 
Mali je rekao da će pored po-
većanja minimalca za 9,4 od-
sto u 2022. biti uvedene olak-
šice za privredu odnosno da 
će biti povećan neoporezivi 
deo zarade sa 18.300 dinara 
na 19.300 dinara, kao i da se 
stopa doprinosa za PIO sma-
nji za 0,5 odsto.

• Minimalna cena rada u 2022. godini iznosiće 
35.012 dinara, što je povećanje od 9,4 odsto. Na 
sednici Socijalno - ekonomskog saveta, nije posti-
gnut dogovor sa sindikatima koji su tražili veće 
povećanje.
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Ovog prvog septembra ma-
nifestacija Dan polja jesenjih 
useva protekla je, kao i uvek u 
dobroj organizaciji PSS Vrbas, 
a prisustvovali su joj mno-
gobrojni proizvođači, ko-
operanti kao i poljoprivred-
ni stručnjaci sa novosadskog 
Instituta za ratarstvo, kao i 
predstavnici velikih hemij-
skih kuća. Proizvođači su bili 
u prilici da vide veliki broj 
ogleda, još veći broj sorti i hi-
brida jesenjih useva, kuku-
ruza, soje, suncokreta, pa i 
šećerne repe. Direktor PSS 
Vrbas, Aleksandar Đuričko-
vić upoznao je novinare sa 
podatkom o tome da će biti 

samo sto ogleda kukuruza, 
kao i veliki broj ogleda za 
ostale jesenje kulture. “Bili 
su loši vremenski uslovi za 
jesenje kulture, bile su veli-

ke suše, ali nadamo se da to 
neće baš izazvati ogromne 
štete, iako će verovatno biti 
prinosi manji za oko dese-
tak posto u odnosu na lanj-
ske prilike. Učinili smo sve  
jer naši stručnjaci su uvek 
bili na terenu i na raspolaga-
nju sa savetima proizvođači-
ma, što će učiniti i da te štete 
budu manje“, dodao je Đu-
ričković, zadovoljan održava-
njem ovogodišnjih dana polja 
i u junu, gde je prisustvovalo 
oko dve stotine proizvođača, 
predstavnika velikih kompa-
nije i stručnjaka, kao i time 
što su i u septembru uspeli 

na ovaj način i u direktnom 
kontaktu da se obrate poljo-
privrednicima, za razliku od 
prošle godine kada je to spre-
čila epidemija korona viru-
sa. Međutim, ni tada saveto-
davna služba nije zanemari-
la svoje korisnike: „Snimi-
li smo prošle godine jedan 
film sa preporukama i sa-
vetima, kontaktirali telefo-
nom sa proizvođačima i na 
taj način nismo uskratili us-
luge našim korisnicima“, re-
kao je Đuričković. Septem-
barskom Danu polja prisu-
stvovao je i Mladen Petreš, 
pomoćnik pokrajinskog se-
kretara za poljoprivredu, jer 
ovaj sekretarijat je uvek na 
usluzi Savetodavnoj službi u 
Vrbasu. „Mi smo uvek tu da 

pružimo podršku PSS Vrbas, 
subvencijama, kroz projek-
te i to je već uhodana i do-
bra saradnja“, rekao je Pe-
treš, najavljujući mogućno-
sti i nekih jesenjih projekata. 
Kooperanti i korisnici saveta 
PSS Vrbas su standardno za-
dovoljni uslugama Savetodav-
ne službe i saradnjom koja je 
već tradicionalna, izražavaju-
ći samo bojazan od rezultata 
ubiranja jesenjih useva, zbog 
letošnje velike suše. Nakon 
obraćanja direktora Đuričko-
vića, Goran Koprivica  iz PSS 
Vrbas poveo je prisutne u obi-
lazak ogleda soje, kukuruza 
i suncokreta, dodajući da će 
poljoprivrednici biti u prilici 
da obiđu i izvestan broj ogle-
da šećerne repe. 

Suša uzela danak
Saveti PSS Vrbas

Ekstremno visoke tempera-
ture, odraziće se na prinose. 
Očekuje se da će prinosi hi-
brida kukuruza, ranije grupe 
zrenja, čija oplodnja se odvi-
jala u vreme kada su i tem-
perature vazduha bile visoke, 
biti umanjeni. Kasniji hibri-
di su oplodnju imali  kada je 
bila bolje vreme, pa bi prino-
si  trebalo da budu na nivou 
proseka. 

Soja je pretrpela velike 
štete, zbog velike vazdušne 
suše, na koju je usev osetlji-
viji, nego na zemljišni nedo-
statak vlage, kao  posledica su 

prazne mahune i  sitna zrna.
Suncokret je najbolje 

podneo visoke temperature, 
u dobroj je kondiciji i očekuju 
se prinosi u prosečnim vred-
nostima. Prinosi šećerne repe 
biće ispod proseka u zavisno-
sti od lokaliteta i sortimenta. 
Padavine u proteklom perio-
du, nemaju uticaja na pobolj-
šanje prinosa.

Čak nepovoljno deluju 
na kvalitet ratarskih useva. 
Toplo i vlažno vreme pogodu-
je razvoju patogena,  gljiva iz 
roda Fusarium spp. koje sin-
tetišu mikotoksine. Takav ku-

kuruz je toksičan za ljude i ži-
votinje. Uočeno je prisustvo 
Mehuraste gari kod kukuru-

za, Usilago maydis, na oset-
ljivijim hibridima, na klipu 
ili mestima gde je došlo do 

mehaničkog oštečenja biljke 
usled grada i napada inseka-
ta. U početku su tumoraste 
promene srebrno bele boje, 
kasnije potamne, pucaju i 
oslobađaju veliku količinu 
crnog praha, hlamidospora 
pomoću kojih se i razmno-
žavaju. Preporuke su da se 
gaje otporniji hibridi, redov-
na zaštita kukuruza od kuku-
ruznog plamenca i pamukove 
sovice, koji otvaraju vrata za 
ulaz patogena, kao i sprovo-
đenje kvalitetno svih agro-
tehničkih mera.

                  Biljana Dobranić

• Generalno, suša je uzela danak i umanjenje prinosa je neminovno, a koliko će biti umanjeni, zavisi i od lokaliteta, plodno-
sti zemljišta, sprovedenih agrotehničkih mera i sortimenta.

Uvek na raspolaganju 
proizvođačima
• „Danas PSS Vrbas prezentuje oglede jesenjih useva, sto ogleda 
samo kukuruza, a tu su i soja i suncokret.Vremenske prilike nisu 
bile najpovoljnije za ove useve, ali su tu uvek bili na raspolaga-
nju proizvođačima, sa svojim savetima- naši stručnjaci, tako da 
mislim da neće biti baš katastrofalne štete na jesenjim usevima“, 
rekao je Aleksandar Đuričković, direktor PSS Vrbas. 

Održan Dan polja jesenjih kultura u organizaciji PSS Vrbas
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U Solunu će se od 24. do 
26. septembra održati Svet-
sko finale KGL takmičenja 
za 2020. godinu koje se nije 
održalo prošle godine zbog 
pandemije.

Srbiju će na ovom takmi-
čenju predstavljati i učenica 
škole engleskog jezika „Andy 
and Jo“ iz Vrbasa, Korina 
Glušac koja je 2020. bila prva 
u zemlji u kategoriji šestog 
razreda osnovih škola. Osim 
nje, u Solun putuje još tri uče-
nika iz naše zemlje. Korina 

kaže da je spremna za pred-
stojeće takmičenje i raduje 
se susretu sa vršnjacima iz 
raznih zemalja.
„Jako sam srećna i zahval-
na što sam dobila priliku 
da putujem van granica Sr-
bije da bih pokazala svoje 
znanje. Mnogo mi znači to 
što ću upoznati ljude sa svih 

strana sveta i videti kakve su 
stvari u drugim zemljama, a 
i to što ću imati priliku da 
komuniciram sa ljudima na 
jeziku koji već godinama po-
kušavam da usavršim. En-
gleski jezik sam počela da 
učim kada sam imala šest 
godina. Moram priznati da 
sam imala svoje uspone i pa-
dove, ali nikada nisam, a i 
neću odustati od njega jer 
je on jezik bez kog pola sve-
ta ne bi umelo da komuni-
cira sa ljudima izvan svoje 

zemlje“, kaže Korina.  Ove 
godine Korina Glušac uče-
nica je osmog razreda i po-
nosni vlasnik B2 Cambridge 
diplome, sa rezultatom koji je 
demonstrirao znanje C1 ni-
voa znanja engleskog jezika. 
Inače, KGL Contest  je među-
narodno takmičenje iz engle-
skog jezika za učenike do 18 

godina starosti koji engleski 
uče kao strani jezik.  Testovi 
su veoma slični međunarod-
nim standardizovanim testo-
vima,  a zasnivaju se  na ono-
me što učenici rade u učioni-
ci, a ne na nekom određenom 
programu nastave engleskog 
jezika. Moguće je takmičiti se 
od nivoa pre-A1 do C1, i svi 
nivoi su u skladu sa opisima 
nivoa u Zajedničkom evrop-
skom referentnom okviru za 
jezike (CEFR).
„Ovo takmičenje je za rela-

tivno kratko vreme uspelo 
da privuče pažnju učenika 
i nastavnika naših škola, a 
jedna od institucija koja je 
značajno doprinela njego-
vom promovisanju je ško-
la jezika “Andy and Jo” iz 
Vrbasa. Zahvaljujući izu-
zetnom entuzijazmu i pre-
danom radu nastavnika i 
vlasnice ove škole Gordane 
Perović, veliki broj učenika 
ove škole učestvovao je na 
takmičenju 2020. godine i 
ostvario jako dobre rezul-
tate. Tako je Korina Glušac 
iz Vrbasa, jedna od četvo-
ro srpskih finalista, osvojila 
prvo mesto u svojoj katego-
riji na nacionalnom nivou, 
čime se plasirala na Svet-
sko finale. U ime “Cyclo 
Projekta”, zahvaljujemo se 
školi na dosadašnjoj sarad-
nji i posvećenosti obrazova-
nju. Svim našim takmičari-
ma na Svetskom finalu že-
limo puno uspeha i mnoš-
tvo lepih uspomena nakon 
druženja sa vršnjacima iz 
drugih zemalja“, istakla je 
Aleksandra Sekulić, Cyclo 
Projekt, zvanični KGL par-
tner za Srbiju.

 Među najboljima u svetu

Na poslednjem takmičenju učestvovalo je oko 1.000 uče-
snika iz preko 80 škola iz 39 mesta u Srbiji. Njima se pri-
ključila i škola engleskog jezika iz Vrbasa „Andy and Jo“ 
sa 42 kandidata. Osim Korine,  učenici ove škole engleskog 
jezika iz Vrbasa, posebno su pohvaljeni,  i to: Stefan Glo-
đović i Tijana Varga, čiji su rezultati bili među 5% najbo-
ljih u svetu, kao i Boris Janjić, Mijat Glušac, Matija Stri-
ber i Pavle Vasiljević sa rezultatima među 10% najboljih.

Korina na 
Svetskom 
finalu
• Mlada Vrbašanka Korina Glušac, 
učenica škole engleskog jezika 
„Andy and Jo“, predstavljaće Srbiju 
na Svetskom finalu KGL takmičenja 
koje će se održati u Solunu od 24. do 
26. septembra.

Srbiju na Međunarodnom
takmičenju iz engleskog jezika 
predstavlja Vrbašanka

Tri nagrađene novele
• Terez Polman iz Budimpešte osvojila je prvo 
mesto na literarnom konkursu “Dani novele”, 
koje organizuje Kulturni centar “Gion Nandor” 
iz Srbobrana.

“Dani novele” u Srbobranu

Kulturni centar „Gion Nan-
dor“ raspisao je još u februa-
ru 10. jubilarni literarni kon-
kurs, kao deo manifestacije 

„Dani novele“, gde je struč-
ni žiri među 30 prijavljenih 
tekstova izabrao tri najbolja, 
a protekle subote ih je i zva-
nično nagradio.

Na svečanosti upriličenoj u 
Spomen kući „Nandor Gion“, 
proglašen je pobednik, kao i 

drugo i trećeplasirani pisci.  
Prvo mesto osvojila je Terez 
Polman iz Budimpešte (Ma-
đarska), drugo mesto pripalo 
je Timei Biro iz Palića, a treća 
Ištvanu Balaž koji živi u Šved-
skoj. Publika je mogla da čuje 
i odlomke iz tri nagrađene 
novele, na prvom mestu „A 
szabadság hídja“, u prevodu 

„Most slobode“, autorke Terez 
Polman iz Budimpešte. 

“Učim +Znam = Vredim”
Promocija najboljih đaka

Udruženje za promoci-
ju društvene odgovornosti 
i ove godine, sedmu godi-
nu za redom, nastavlja pro-
jekat “Učim + Znam = Vre-
dim” čiji je cilj promocija naj-
boljih đaka osnovnih i sred-
njih škola na bilbordima i 
kroz medijsku kampanju. U 
proteklim nedeljama pred-
stavnici Udruženja za pro-
mociju društvene odgovor-
nosti fotografisali su više od 
30 đaka generacije i osvajača 

prestižnih republičkih i me-
đunarodnih nagrada iz obla-
sti nauke i umetnosti iz op-
ština Srbobran, Žabalj, Teme-
rin, Bački Petrovac, Beočin 
i Sremski Кarlovci. Bilbordi 
s najboljim đacima biće po-
stavljeni ove jeseni u opština-
ma u kojima su se đaci ško-
lovali, sa namerom da budu 
društveni uzori u svojoj lo-
kalnoj sredini i da se na po-
seban način istakne njihov 
uspeh.

Pobedili predstavnici 
Srbobrana

Srbija u ritmu Evrope

Predstavnici opštine Srbo-
bran pobednici su muzičkog 
festivala i takmičenja „Srbi-
ja u ritmu Evrope“, koje  je 
održano u Čačku 5.septem-
bra. Pobednik  je Veljko Go-
lub koji je ima pomoć svojih 
drugarica plesačica Roberti-
ne Kupco, Galine Jovčić i Mi-
lane Matić. Veljko je nastupao 

sa pesmom „Arkade“, koju 
je holandski pevač Duncan 
Laurence izveo na Evroviziji 
2019. godine.

Pobednici će ići na nagrad-
no putovanje, a sledeće godi-
ne finale takmičenja Srbija u 
ritmu Evrope biće održano u 
Srbobranu. 

Foto: Srbija u ritmu Evrope
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Posle godinu i po dana, on-
lajn nastave, pohađanja ško-
le u grupama sa skraćenim 
časovima, uz mere predo-
strožnosti zbog pandemije, 
ova školska godina počela je 
skoro isto kao  i pre korone. 
Kako će biti učenicima, ali i 
prosvetnim radnicima da se 
naviknu na čas od 45 minuta 

i rad u punom odeljenju vide-
će sami. Hoće li uspeti da se 
nadoknadi sve izgubljeno bar 
što se obrazovanja tiče i to će 
vreme pokazati.  Sve škole po-
čele su  nastavni rad u novoj 
školskoj godini s prvim mo-
delom organizacije obrazov-
no-vaspitnog rada, koji po-
drazumeva neposrednu na-

stavu u školi za sve učenike.  
U okviru prvog modela, na-
stava se organizuje regular-
no, časovi traju 45 minuta i 
odeljenja se ne dele na grupe. 
Učenici treba da nose zaštit-
nu masku dok razgovaraju, 
ili odgovaraju, a nastavnici 
koji su vakcinisani neće no-
siti maske osim kada su na 
udaljenosti od đaka manjoj 
od 1,5 metara. Preporuka je 
da svako odeljenje ima svoju 
učionicu, bez promena učio-
nica. Epidemiološku situaci-
ju u školama kontinuirano će 
sagledavati Tim za škole, koji 
čine predstavnici Zavoda za 
javno zdravlje, Ministarstva 
prosvete, nauke i tehnološkog 
razvoja i Ministarstva zdrav-
lja. Zadatak tog tima jeste da 
u narednom periodu prati i 
koordiniše primenu preven-
tivnih mera u radu škola i da 
na nedeljnom nivou razma-

tra situaciju u svakoj pojedi-
načnoj lokalnoj samoupravi, 
te da donosi odluku koji mo-
del nastave može da se prime-
njuje. U svih devet osnovnih 
škola i tri srednje škole na te-
ritoriji opštine Vrbas školska 
godina počela je na vreme i 
za sada se  neometano odvi-

ja. Ove školske godine u vr-
baskoj opštini u prvi razred 
osnovne škole  upisano je 378 
đaka, a za sve njih lokalna sa-
mouprava obezbedila je be-
splatne udžbenike. U većini 
osnovnih škola dan pred po-

četak šolske godine održa-
ne su svečane priredbe povo-
dom prijema đaka prvaka. U 
blizini škola na raskrsnicama 
bile su  školske saobraćajne 
patrole koji su po potrebi za-

ustavljali vozila kako bi uče-
nici prešli pešački prelaz. U  
najbrojnijoj  vrbaskoj  Osnov-
noj školi “Svetozar Miletić”  
nekoliko dana pred početak 
nove školske godine počeli 
su radovi na rekonstrukci-
ji. Narednih meseci, prvi put 
nakon 34 godine, biće zame-

njeni svi prozori i vrata, obje-
kat će dobiti novi krov, novi 
gasni kotao, zatim nove pro-
tivpožarne izlaze, biće pro-
menjena elektro i hidro mre-
ža. Obimni radovi nametnuli 
su da obrazovni proces bude 

preseljen u susednu Srednju 
stručnu školu „4. juli“, koju 
će svi osnovci od  1. septem-
bra svakodnevno pohađati 
od 14.00 časova.

OBRAZOVANJE

Ono što je primetno ove školske godine jeste veliki broj 
časova, tako da se učenicima u petom razredu dešava da 
imaju sedam časova po rasporedu, a u pojedinim  srednjim 
školama  učenici imaju i po devet časova. Raspored poje-
dinim danima predviđa devet časova sa izbornim pred-
metima, što podrazumeva sedam časova u školi plus  dva 
onlajn časa.

Nastava se odvija 
neometano

Redovna nastava - navikavaju se  i učenici i prosvetari

Učenici imaju po devet časova dnevno

• U svim osnovnim i srednjim školama na teritoriji 
opštine Vrbas, školska godina počela je na vreme. Ove 
godine  po prvi put u školske klupe sešće 378 đaka prvaka.

Đaci prvaci u opštini Vrbas ove godine od lokalne samo-
uprave dobili  su besplatne udžbenike. Udžbenici su u sa-
radnji s Ministarstvom obrazovanja obezbeđeni za svih 
378 učenika koji su 01. septembra krenuli u školu. Pred-
sednik opštine Predrag Rojević ističe da će nabavka udž-
benika za đake prvake iz opštinskog budžeta postati prak-
sa i u narednim godinama.

Besplatni udžbenici za prvake
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Od avgusta 2021. godine, 
počela je realizacija projek-
ta “Šuma zove na dijalog” u 
okviru programa EКO-SI-
STEM: Podrška reforma-
ma u zaštiti životne sredine, 
koji sprovode Mladi istraži-
vači Srbije (MIS), uz podršku 

Švedske preko Švedske agen-
cije za međunarodni razvoj i 
saradnju (Sida). Projekat re-
alizuju 4 članice mreže “Po-
šumimo Vojvodinu” - Pokret 
gorana Novog Sada, Ekološki 
centar Vrbas, Ruralni centar 
Sova i Dečija ekološka aka-

demija, dok je nosilac pro-
jekta Pokret gorana Novog 
Sada. Cilj projekta je una-
prediti svest građana i do-
nosilaca odluka o važnosti 
očuvanja i unapređenja po-
stojećih šuma, kao i poveća-
nja površina pod šumama i 
njihove nege u AP Vojvodi-
ni. “Tokom pet meseci tra-
janja projekta, želimo da 
unapredimo znanje građa-
na o važnosti šuma i pove-
ćamo aktivizam u njiho-
voj zaštiti i to kroz obuku 
dece u osnovnim školama 
u Vrbasu, Sremskoj Mitro-
vici i Novom Sadu i kroz or-
ganizovane akcije sadnje u 
svakom gradu”, navodi se u 
saopštenju Pokreta gorana.

Povećanje površina pod šumama
Projekat “Šuma zove na dijalog”

U ime Saveza vrbaskom 
kulturno-umetničkom druš-
tvu vozilo je poklonila ma-
đarska opština Baranjajene. 
Gosti iz Mađarske, predvo-
đeni Čabom Balogom, pred-
sednikom opštine Baranjaje-
ne, i Gaborom Gelenčerom, 
predsednikom opštine Gedre 
i predsednikom Saveza op-
ština Zapadne Baranje, sa-
stali su se sa rukovodstvom 
КUD-a “Sirmai Кarolj”, a 
zatim i sa predstavnicima 
opštine Vrbas. Livija Boganč 
Andrijašević, odbornica u 
Skupštini opštine Vrbas, 
izrazila je ovom prilikom 
veliku zahvalnost prijatelji-
ma iz Mađarske na vrednoj 
donaciji. “Donacija će nam 
puno značiti za dalji rad, 
obezbediće češće kontakte 
među pripadnicima naše na-
cionalne zajednice u Vrbasu, 
Кucuri i Zmajevu, omogući-

ti da više obilazimo Vojvo-
dinu, ali i naše prijatelje u 
Mađarskoj. Donacija će slu-
žiti i svim drugim ljudima, 
posebno svima koji žele da 
se grade bolje odnose kroz 
kulturnu saradnju. Jedan 
od ciljeva je i da obezbedi-
mo prevoz dece na nastavu 
mađarskog jezika u Кuli”, 
rekla je Boganč Andrijašević. 
Pozdravljajući sve Mađare u 
Vrbasu i druge građane, Čaba 
Balog, predsednik opštine 
Baranjajene, istakao je zado-
voljstvo posetom Vojvodini i 
Vrbasu, kao i želju da poklo-
njeno vozilo zadovolji potre-
be članova КUD-a “Sirmai 
Кarolj” i svih drugih ljudi. 

“Zahvalan sam Vladi Mađar-
ske koja je za naše potrebe 
obezbedila jedno vozilo, što 
je nama dalo mogućnost da 
i pomognemo prijateljima 
u Vrbasu. Svima želim bez-

bedno putovanje i mnogo 
pređenih kilometara”, ista-
kao  je Balog. Goste iz Mađar-
ske primila je i Tijana Alek-
sić, zamenica predsednika 
opštine Vrbas. “Ograničenja 
koja nam je svima namet-
nula pandemija i nemoguć-
nost direktnih kontakata u 
jednom periodu, ipak nije 
narušila bratske odnose op-
štine Vrbas i opštine Gedre, 
kao i odnose sa Savezom op-
ština Zapadne Baranje. Mo-
gućnosti za saradnju uvek 
postoje, ovo je potvrda da 
smo otvoreni za prijateljstvo 
i građenje čvrstih odnosa, a 
kontakti koje neguju kultur-
na društva sa obe strane gra-
nice, mogu biti osnov za isto 
tako plodotvornu saradnju i 
u drugim oblastima. Hvala 
u ime Vrbasa prijateljima iz 
Mađarske na vrednoj dona-
ciji”, rekla je Aleksić.

Minibus za KUD “Sirmai Karolj”
Donacija Saveza osam opština Zapadne Baranje u Mađarskoj

• Predstavnici Saveza osam opština Zapadne Baranje u Mađarskoj, među 
kojima je opština Gedre sa kojom opština Vrbas ima zvanične prijateljske 
odnose, donirali su КUD-u “Sirmai Кarolj” minibus. 

Tradicionalni “Gospojinski 
dani” u Feketiću

Prvog dana manifestacije 
održano je  književno – po-
etsko veče, na kojem su lju-
bitelji poezije  uživali u pe-
smama i nadahnutom izlaga-
nju  pesnikinje Mirjane Bu-
latović. Odabrani stihovi su 
praćeni  veštom muzičkom 
inetrpretacijom Elene Stani-
savljević,profesorke baletske 
škole „Lujo Davičo“ iz Be-
ograda,a ugođaj je upotpu-
nila  i etno-pevačka  grupa  
Kulturnog centra. Učešće je 
uzeo i pesnik Blagoje Baković, 
koji se odabranim stihovima 
obratio publici. Drugog dana 
održano je Gospojinsko veče 
u punoj sali Doma kulture 
u Feketiću. Veče je bilo po-
svećeno presvetoj Bogorodici, 
praroditeljki našoj i najvećoj i 
najjačoj ženi i njenom prazni-
ku. Njoj u čast, Gospojinsko 

veče su otvorile mlade devoj-
ke, članice  ovog KC. Nikoli-
na Bošković – solistkinja, uz 
klavirsku pratnju Tijane Đu-
kić, a kratkom  poučnom be-
sedom  se predstavila i mla-
da glumica – amaterka Luna 
Tomašević. Okupljenoj pu-
blici se obratio  i blagoslovio 
manifestaciju  sveštenik Srp-
ske pravoslavne crkve, prez-
viter Srđan Vukić. “U prote-
klih sedam godina naš KC 
je ostvario sardnju sa mno-
gim kulturno – umetničkim 
društvima i kulturnim cen-
trima u zemljii  i regionu. Ta 
saradnja produbljena je na 
ovoj večeri gostovanjem još 
jednog novog prijatelja iz 
Subotice folklornog ansam-
bla „Sunce“,koji se u progra-

mu predstavio sa „igrama 
iz Šumadije“  i „Pirotskim 
motivima“, pod umetnič-
kim rukovodstvom  Zvez-
dane Bičanin. Potvrda  gesla 
da „na mlađima svet ostaje“ 
je i  uspešan rad  dečijeg fol-
klornog ansambla  KC, koji 
su prikazali „srpske igre iz 
Bele krajne“, pod umetnič-
ki  rukovodstvom  pedago-
ga za tradicionalnu pesmu 
i igru  Milana Sušića. Pu-
blika je uživla i u nastupu  
ženske pevačke grupe i re-
kreativne folklorne grupe”, 
rekao je Goran Đukić, pre-
sednik KC “Car Dušan Sil-
ni” iz Feketića. Te večeri ru-
sku muziku približila je go-
šća iz Beograda Elena Stani-
savljević, a kruna  programa 
bio  je deo koji se odnosio 
na srpsku svetinju – Koso-

vo. Završni spektakl, praćen 
tonskim efektima, je imao za 
cilj da poveže tajnu naše proš-
losti,sadašnjosti i budućno-
sti. U njemu su se predstavi-
li: pevačka grupa KC sa pe-
smom „suza Kosova“,nakon 
čega je izveden dramski pri-
kaz „Kosovski zavet“ u izvo-
đenju glumačke grupe KC-
pod  rukovodstvom mladog 
glumca - amatera Dušana 
Đukića,autor teksta i režija 
prof.Ksenija Kustudić Đukić. 
Svi članovi KC su na kraju za-
jednički otpevali  pesmu „Oj 
Kosovo, Kosovo“. Poslednjeg 
dana publika je imala prilike 
da gleda pozorišnu predsta-
va „Džandrljivi muž“, u izvo-
đenju  amaterskog pozorišta 
iz Sivca.

• U  Feketiću je od 27. do 29.avgusta održana ma-
nifestacija „Sedmi gospojinski dani“ u organizaciji 
Kulturnog centra „Car Dušan Silni“ iz Feketića. 
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Мике

Каткад бива да ме превлада велика бол, 
тада немо дозивам твоје име и изговарам речи 

које немам коме рећи.
Живим од сећања и успомена.

Мира

Драга моја

Ljubinka Šekarić

U svim prošlim i budućim danima beskrajno nedostaješ.
Živećeš u našim srcima zauvek voljena.

23. mart 2021 - 23. septembar 2021.
P  O  M  E  N

Ćerke Dušanka, Radmila i Miroslavka

Hotel „Bačka“ Vrbas
IZDAJE LOKAL U CENTRU GRADA

Bivši Aperitiv bar
Za sve informacije doći lično

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike na poslovima:

 KONOBAR

 POMOĆNI KUVAR
Doći lično

KUVAR

u ulici Maršala Tita 15, Vrbas

PRODAJE UPRAVNU ZGRADU
AD „CENTRAL“ VRBAS

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382

L O K A L
od 50 metara kvadratnihna Autobuskoj stanici u Vrbasu

POVRŠINE 182 m2

ulica Kozaračka 2, Vrbas

Prodaje objekat
AD „CENTRAL“ VRBAS

površine 369 m2

Na prodaju ili izdavanje

Kompletna
stomatološka ordinacija

Maršala Tita 95/b (ulaz do Suda)
Telefon: 060 414 1164  

Zvati  radnim danima posle 16 h i vikendom
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Милица Коматина

Време које пролази не умањује тугу и бол. Поносни на сваку успомену и сећање на тебе.
С бескрајном љубављу чувамо те од заборава.

Недостајеш...

Дана 10. cептембра 2021. године навршавају се две године од када није са нама наша вољена

Твоји најмилији
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Kako dobijamo 
neželjene kilograme?!

Neželjeni kilogrami se do-
bijaju samo iz jednog razloga. 
Taj razlog se zove - više uno-
simo hrane nego što nam je 
zaista potrebno. Kada želi-
mo da mršavimo moramo 
biti u kalorijskom deficitu 
odnosno unositi manje hra-
ne nego što potrošimo, ali i 
da vodimo računa da ne bude 
previše agresivno, da očuva-
mo hormonalni balans i da 
napravimo pravilnu raspo-
delu (proteina, ugljenih hi-
drata, masti i vlakana).

Kada primetimo da dobija-
mo neželjene kilograme mo-
ramo prvo znati zbog čega 
ih dobijamo, da li zbog loše 
ishrane ili zbog neaktivno-
sti ili čak zbog hormonskog 
disbalansa (redje). Uglavnom 
je problem spoj dva faktora 

- loše ishrane i neaktivnosti. 
Loša ishrana obuhvata prete-
ranu konzumaciju belog braš-
na, slatkiša, sokova sa doda-
tim šećerom, sve zajedno sa 
obilnom masnom hranom 

dobijamo spoj namirnica sa 
velikom kalorijskom vredno-
šću praznih kalorija (osiro-
mašenim vitaminima, mine-
ralima...) i namirnicamo vi-
sokog glikemijskog indeksa. 
Problem gojaznosti nije vi-
šak deponovan u salo nego 
i masti, koje otežavaju pro-
tok krvi kroz krvne sudove 
po celom telu.

I masne ćelije (adipociti) 
imaju svoje krvne sudove, 
ako ih ima previše srce mora 
i za njih da radi. Tako može 
doći do hipertenzije (poviše-
nog krvnog pritiska). 

Hrana koju treba da konzu-
miramo treba da bude nutri-
tivno bogata, da ima što ma-
nje aditiva u sebi, da bude ka-
lorijski u skladu sa našim po-
trebama... 

Moramo upražnjavati fi-
zičku aktivnost, ne mora 
biti stalno ista, ali mora da 
je konstantna barem 3 puta 
nedeljno 45-60 min.

Piše: Strahinja Perović, trener i fizioterapeut

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

Pokrajinski sekretar za 
sport i omladinu Dane Basta 
posetio je sa svojim saradni-
cima opštinu Kula, gde su 
nakon radnog sastanka u 
kabinetu predsednika opš-
tine Kula Damjana Miljanića, 

zajedno obišli rekonstruisa-
ni košarkaši teren u Kuli, koji 
je sa 3 miliona dinara potpu-
no finansiran iz pokrajinskog 
budžeta. Basta je ovom pri-
likom istakao da Pokrajinski 
sekretarijat za sport i omla-
dinu prepoznaje potrebe 
manjih sredina kada je u pi-
tanju unapređenje sportske 
infrastrukture. “Danas smo 
u opštini Kula i došli smo 
na novi, rekonsturisani 
teren. Pokrajinski sekre-

tarijat je prepoznao potre-
bu ljudi iz opštine Kula i 
uložio je 3 miliona dinara u 
rekonstrukciju ovog terena. 
Izuzetno je važno ulagati u 
sportsku infrastrukturu, jer 
privlačimo omladinu svih 

uzrasta da dođu ovde i da 
se bave sportom, što rekre-
ativno, što profesionalno“, 
kazao je Basta. On je nagla-
sio da Pokrajinski sekretarijat 
veoma ulaže u sportsku in-
frastrukturu na teritoriji cele 
APV. “U toku ove godine je 
uloženo oko 86 miliona 
dinara za sportsku infras-
trukturu, a u septembru 
nas očekuje rebalans kada 
će biti opredeljeno još 50 
miliona dinara za ulaganja 

u sportsku infrastrukturu, 
što su izuzetno velika sreds-
tva“, rekao je sekretar Basta. 
Predsednik opštine Kula, 
Damjan Miljanić je rekao da 
opština Kula nastavlja tradi-
cionalno dobru saradnju sa 
Pokrajinskim sekretarijatom 
za sport i omladinu, kao i sa 
ostalim organima i da pravi 
dalje planove za ulaganja u 
sport. „Ovaj teren i ova po-
zicija nam je bila veoma 
značajna, jer se okuplja 
veliki broj dece. Pokrajinski 
sekretarijat je u potpunosti 
isfinansirao rekonstrukci-
ju terena, što je omogućilo 
opštini Kula da ulaže sops-
tvena sredstva u druga igra-
lišta i druge terene. Ideja je 
da u narednom periodu u 
gotovo svakom naseljenom 
mestu terene rešimo na ovaj 
način, jednom novom teh-
nologijom“, rekao je predsed-
nik Miljanić.

Košarkaški teren u Kuli u 
ulici Marka Peričina – „Ču-
retov teren“, opremljen je 
novom specijalnom po-
dlogom, sa profesionalnim 
konstrukcijama, zglobnim 
obručima i kliritnim tabla-
ma, a teren je još i osvetljen 
i  pokriven video nadzorom.

                                        M.V.

“Čuretov teren” za primer

Otvoren zimski bazen
Zimski bazen Centra za fizičku kulturu otvoren je pre desetak dana. Termini  su radnim 

danima od 17 do 19 i od 19:30 do 22 časova, a postoji i rani jutarnji termin od 6 do 7:30 
časova. Vikendom od 12 do 15 i od 16 do 19 časova, takođe vikendom postoji i ženski 
termin od 19 do 20 časova.  Dnevna karta kao i prethodnih godina iznosi 200 dinara, dok 
je karta za 15 ulazaka 2.000 dinara.

Pokrajinski sekretarijat ulaže u sportsku infrastrukturu

• “Rekonstruisan košarkaški teren u Kuli, koji je sa tri miliona dinara pot-
puno finansiran iz pokrajinskog budžeta. Izuzetno je važno ulagati u sport-
sku infrastrukturu jer na taj način privlačimo omladinu”, rekao je Basta.




